Уголовное дело №1-31/2024

УИД 04RS0014-01-2024-000124-80

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кяхта 14 марта 2024 года

Кяхтинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Асташевой И.А., единолично, при секретаре Березовской В.Я., помощнике судьи Доржиевой Е.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кяхтинского района РБ Игумновой Е.Д., подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Бисимбаевой О.А., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 13.06.2017 Кяхтинским районным судом РБ по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ РБ от 16.02.2021 освобожден условно-досрочно на 9 месяцев 26 дней,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

05 ноября 2023 года около 01 часов 00 минут у ФИО7, находившегося на поле с произрастающими кустами дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, расположенном на расстоянии 1,5 километров в южном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, для последующего его личного употребления.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, 05 ноября 2023 года ФИО7, находясь там же, действуя умышленно, с 01 часа 00 минут до 01 часа 30 минут 05 ноября 2023 года, путем сбора частей дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, произраставшего на указанном поле, незаконно, без цели сбыта приобрел в полимерный мешок вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила не менее 1 кг. 461,6 г. 

После чего, ФИО7 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта запрещенных законом наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, 05 ноября 2023 года, умышленно вышеуказанное незаконно приобретенное им без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила не менее 1 кг. 461,6 г. перенес на участок лесного массива, расположенного на расстоянии 1 километра в юго-западном направлении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где осуществлял его незаконное хранение без цели сбыта возле дров на указанном участке лесного массива с момента приобретения до 09 часов 10 минут 17 ноября 2023 года, то есть до момента пресечения его незаконной деятельности сотрудниками полиции.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта запрещенного законом наркотического средства каннабисной группы, с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут 15 ноября 2023 года ФИО7 находясь там же умышленно, часть незаконно приобретенного им ранее без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) масса которого в пересчете на высушенное состояние составила не менее 1 кг. 461,6 г. поместил 

<

данные изъяты> с использованием неустановленных в ходе следствия предметов и веществ, умышленно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - гашишное масло, которое смешал с табаком, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,771г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 5,153г.

После чего, 15 ноября 2023 года ФИО7, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта запрещенного законом наркотического средства каннабисной группы, разделил на 2 части и умышленно вышеуказанные незаконно приобретенные им без цели сбыта 2 свертка со смесью содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашищное масло) положил в тумбочку, расположенную в «землянке» на указанном участке лесного массива, где незаконно хранил без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377 г. с момента приобретения до 20 часов 40 минут 16 ноября 2023 года, то есть до момента сбыта Г. в «землянке», расположенной на участке лесного массива в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия и вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776г. с момента приобретения до 21 часа 00 минут 16 ноября 2023 года, то есть до момента сбыта А. в «землянке», расположенной на участке лесного массива в 1 километре в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия.

16 ноября 2023 года с 21 часов 30 минут до 21 часов 55 минут сотрудниками полиции, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у Г. было обнаружено и изъято незаконно приобретенное им у ФИО7 вещество растительного происхождения, являющегося смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377г.

16 ноября 2023 года с 22 часов 00 минут до 22 часов 33 минут сотрудниками полиции, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у А. было обнаружено и изъято незаконно приобретенное им у ФИО7 вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776г.

Также, 17 ноября 2023 года с 09 часов 10 минут до 09 часов 52 минут сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке лесного массива в 1 километре в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое без цели сбыта ФИО7 вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 1 кг. 461,6 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на высушенное состояние составляет 1 кг. 461,6 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств; вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,771 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 5, 153 гр. по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренного для данного вида наркотических средств.

Кроме того, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 15 ноября 2023 года ФИО7, находясь на участке лесного массива, расположенного на расстоянии 1 километра в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, умышленно, часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого им ранее без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на высушенное состояние составляет 1 кг. 461,6 гр., через неустановленную следствием марлевую ткань перетер в металлическую миску, и незаконно приобрел без цели сбыта в твердой консистенции в виде комочка наркотическое средство - гашиш, массой 0,585 г. После чего, ФИО7 вышеуказанное незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство - гашиш, массой 0,585 г. хранил в тумбочке, расположенной в «землянке» на указанном участке лесного массива.

Затем, 16 ноября 2023 года около 18 часов 30 минут у ФИО7, находившегося в «землянке», находился военнослужащий З., и у ФИО7 внезапно, из дружеских побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного и незаконно хранимого им ранее наркотического средства - гашиш, массой 0,585 г.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО7 около 18 часов 30 минут 16 ноября 2023 года, находясь там же, умышленно, достал из тумбочки незаконно приобретенное и незаконно хранимое им наркотическое средство - гашиш, массой 0,585 г., и передал безвозмездно З., который взял его и ушел в сторону указанной войсковой части.

После чего, 16 ноября 2023 года с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут сотрудниками полиции, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у З. было обнаружено и изъято незаконно приобретенное им у ФИО7 наркотическое средство - гашиш, массой 0,585 г.

Кроме того, с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут 15 ноября 2023 года ФИО7 находясь на участке лесного массива, расположенного на расстоянии 1 километра в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, умышленно, часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого им ранее без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на высушенное состояние составляет 1 кг. 461,6 гр., поместил в 

<

данные изъяты> с использованием неустановленных в ходе следствия предметов и веществ, умышленно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, которое смешал с табаком и разделил его на 2 свертка, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377 г. и вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776 г.

После чего, ФИО7, умышленно вышеуказанные незаконно приобретенные им без цели сбыта 2 свертка со смесью содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) хранил в тумбочке, расположенной в «землянке» на указанном участке лесного массива.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377г. и вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776 г., по своей массе относятся к значительному размеру, предусмотренного для данного вида наркотических средств.

Затем, 16 ноября 2023 года около 20 часов 40 минут у ФИО7, находившегося в «землянке», расположенной на участке лесного массива в 1 километре в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия находился военнослужащий Г. (лицо, в отношении которого вынесен приговор по ст. 228 ч.1 УК РФ), и у ФИО7 внезапно, из дружеских побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного и незаконно хранимого им одного свертка с веществом растительного происхождения, являющегося смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377 г.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО7 около 20 часов 40 минут 16 ноября 2023 года, находясь в вышеуказанной «землянке», действуя умышленно, достал из тумбочки незаконно приобретенный и незаконно хранимый им сверток с веществом растительного происхождения, являющийся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377 г. и передал безвозмездно Г., который взял его и ушел в сторону указанной 

<

данные изъяты>. 

После чего, 16 ноября 2023 года с 21 часов 30 минут до 21 часов 55 минут сотрудниками полиции, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у Г. было обнаружено и изъято незаконно приобретенное им у ФИО7 вещество растительного происхождения, массой 2,295г. являющегося смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377 г.

Кроме того, с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут 15 ноября 2023 года ФИО7 находясь на участке лесного массива, расположенного на расстоянии 1 километра в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, умышленно, часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого им ранее без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на высушенное состояние составляет 1 кг. 461,6 гр., поместил в 

<

данные изъяты> с использованием неустановленных в ходе следствия предметов и веществ, умышленно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, которое смещал с табаком и разделил его на 2 свертка, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377 г. и вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776 г. После чего, ФИО7, умышленно вышеуказанные незаконно приобретенные им без цели сбыта 2 свертка со смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) хранил в тумбочке, расположенной в «землянке» на указанном участке лесного массива.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377 г. и вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776 г., по своей массе относятся к значительному размеру, предусмотренного для данного вида наркотических средств.

Затем, 16 ноября 2023 года около 21 часа 00 минут у ФИО7, находившегося в «землянке», расположенной на участке лесного массива в 1 километре в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия находился военнослужащий А. (лицо, в отношении которого вынесен приговор по ст. 228 ч.1 УК РФ) и у ФИО7 внезапно, из дружеских побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного и незаконно хранимого им одного свертка с веществом растительного происхождения, являющегося смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776 г.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО7 около 21 часа 00 минут 16 ноября 2023 года, находясь в вышеуказанной «землянке», умышленно, достал из тумбочки незаконно приобретенный и незаконно хранимый им сверток с веществом растительного происхождения, являющийся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776 г. и передал безвозмездно А., который взял его и ушел в сторону указанной войсковой части.

После чего, 16 ноября 2023 года с 22 часов 00 минут до 22 часов 33 минут сотрудниками полиции, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у А. было обнаружено и изъято незаконно приобретенное им у ФИО7 вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776 г.

Кроме того, 08 ноября 2023 года около 19 часов у ФИО7, постоянно проживающего в «землянке», расположенной на расстоянии 1 километра в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, с целью обеспечения знакомых наркопотребителей благоприятными условиями для потребления наркотических средств, из дружеских побуждений, на безвозмездной основе, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств каннабисной группы, в указанной «землянке», путем курения. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств по вышеуказанному адресу, ФИО7 08 ноября 2023 года, 10 ноября 2023 года и 16 ноября 2023 года, действуя умышленно, неоднократно, то есть систематически предоставлял возможность использовать «землянку», своим знакомым З., Г. (лицу, в отношении которого вынесен приговор по ст. 228 ч.1 УК РФ), А. (лицу, в отношении которого вынесен приговор по ст. 228 ч.1 УК РФ), Свидетель №2, для употребления, путем курения наркотических средств каннабисной группы, обеспечивая последних благоприятными условиями для употребления наркотических средств каннабисной группы.

Так, 08 ноября 2023 года около 19 часов 00 минут ФИО7 находился у себя в «землянке», по вышеуказанному адресу, когда к нему обратился А. с просьбой употребить путем курения наркотическое средство каннабисной группы у него в «землянке», на что ФИО7 из дружеских побуждений дал свое согласие, где А. употребил путем курения наркотическое средство каннабисной группы. Тем самым, ФИО7 умышленно, обеспечил последнего благоприятными условиями для употребления наркотического средства каннабисной группы, предоставив А. возможность воспользоваться вышеуказанной «землянкой», для употребления наркотических средств каннабисной группы путем курения.

Кроме того, 10 ноября 2023 года около 19 часов 00 минут ФИО7 находился у себя в «землянке», по вышеуказанному адресу, когда к нему обратился З. с просьбой употребить путем курения наркотическое средство каннабисной группы у него в землянке», на что ФИО7 из дружеских побуждений дал свое согласие, где З. употребил путем курения наркотическое средство каннабисной группы. Тем самым, ФИО7 умышленно, обеспечил З. благоприятными условиями для употребления наркотического средства каннабисной группы, предоставив последнему возможность воспользоваться вышеуказанной «землянкой», для употребления наркотических средств каннабисной группы путем курения.

Кроме того, 16 ноября 2023 года с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут ФИО7 находился у себя в «землянке», по вышеуказанному адресу, когда к нему обратились З., Г., А. и Свидетель №2 с просьбой употребить путем курения наркотическое средство каннабисной группы у него в «землянке», на что ФИО7 из дружеских побуждений дал свое согласие, где З., Г., А., Свидетель №2 употребили путем курения наркотическое средство каннабисной группы. Тем самым, ФИО7 умышленно, обеспечил З., Г., А., Свидетель №2 благоприятными условиями для употребления наркотического средства каннабисной группы, предоставив последним возможность воспользоваться вышеуказанной «землянкой», для употребления наркотических средств каннабисной группы, путем курения.

Таким образом, ФИО7, неоднократно, то есть систематически 08 ноября 2023 года, 10 ноября 2023 года и 16 ноября 2023 года, систематически предоставлял своим знакомым З., Г., А., Свидетель №2 «землянку», расположенную на расстоянии около 1 километра в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, для употребления наркотических средств каннабисной группы.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину признал в полном объеме, отказался от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 ч.1 УПК РФ показаний ФИО7 в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого от 17.11.2023, от 11.01.2024, от 24.12.2023 и обвиняемого от 12.01.2024 следует, что 04 ноября 2023 года около 23 часов, он шел пешком в направлении 

<

адрес>, к землянке, расположенной на расстоянии около 1 километра от 

<

данные изъяты>, он там временно проживал. Находясь на поле около 01 часов 00 минут 05 ноября 2023 года он нашел полимерный мешок и участок местности, где произрастала конопля, и примерно с 01 часа до 01 часа 30 минут 05 ноября 2023 года, он собрал меньше половины мешка, и решил, что ему хватит и пошел дальше. Около 06 часов 20 минут этого же дня, он положил мешок с коноплей, рядом с дровами около землянки. 15 ноября 2023 года около 17 часов он изготовил из части конопли которую собрал на поле «химку», которую он в последующем употреблял, смешав ее с табаком. Кроме того, от изготовленной «химки», часть у него осталась, и лежала в землянке на тумбочке.

Мешок с оставшейся коноплей так и лежал возле дров на земле, рядом с землянкой. 15 ноября 2023 года, около 17 часов 30 минут, находясь рядом с землянкой, он решил изготовить «зимуху», чтобы в дальнейшем употреблять. Из пакета он взял 

<

данные изъяты> части конопли, взял марлю и миску, и изготовил «зимуху», марлю сжег в печи. Полученную пыль конопли он сжал в руке, чтобы уплотнить ее, и когда образовался твердый комочек, данный комочек он разделил на 2 части, занес в землянку и положил на тумбочку. Небольшое количество «зимухи» он употребил лично. Умысел на изготовление наркотика «химки» и «зимухи» у него возник еще 05 ноября 2023 года, когда он находился на поле, собирал коноплю. Данные наркотические средства он изготовил для себя, для личного потребления, цели сбыта не преследовал. Вину свою в приобретении и хранении наркотического средства- гашиш и гашишного масла признает полностью, в содеянном раскаивается.

16 ноября 2023 года, когда он находился в землянке, к нему, по очередности приходили четверо молодых людей - ФИО1, ФИО2 и Свидетель №7. С данными молодыми людьми он познакомился, когда убирал прилегающую территорию военной части. Примерно 08 ноября 2023 года приходил Свидетель №7, он попросил у него разрешения посидеть в землянке, покурить «анашу», он ему разрешил, хотя понимал, что это противоправно, у него с собой уже были готовые сигареты, смешанные с коноплей и табаком. После, 10 ноября 2023 года приходил ФИО1, который так же в землянке курил с его разрешения «анашу». 16 ноября 2023 года, около 18 часов 30 минут к нему в землянку пришел ФИО1, где передал ему «берцы», он так понял, что он заметил, что обувь у него «плохая», ему нечем было его отблагодарить, поэтому он взял с тумбочки комочек «зимухи» и передал ФИО1, из дружеских побуждений, время было около 18 часов 30 минут. Далее когда они с ФИО1 находились в землянке, пришли еще двое ФИО2 и парень кавказской национальности. Он им предложить покурить, они согласились, после чего передал им «химку», смешанную с табаком, которую они покурили. Когда двое парней собрались идти домой, он спросил, нужна ли им «химка», на что ФИО2 ответил согласием, после чего он передал ему сверток, завернутый в пакетик из-под сигарет время было около 20 часов 40 минут. ФИО1 остался ждать Свидетель №7. Следом сразу же пришел Свидетель №7. С собой он принес бушлат, который передал ему, чтобы он носил, так как у него была тонкая куртка. Далее он так же покурил «химку», он попросил Свидетель №7 расколоть ему дрова. После того как он закончил, ФИО1 вышел из землянки, стал ждать Свидетель №7, и когда Свидетель №7 зашел в землянку за шапкой, в знак благодарности он так же передал ему «химку», время было около 21 часа. 

17 ноября 2023 года около 08 часов 30 минут его остановили сотрудники полиции, с ним были двое мужчин в военной форме, которых представили ему как понятых. Сотрудник сказал ему, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, и что на основании распоряжения будет проводится обследование лесного массива, где он проживает, в целях обнаружения наркотических средств. Ему предложили выдать запрещенные вещества и наркотики, он сказал, что таковых не имеется. В ходе обследования, рядом с дровами на земле был обнаружен и изъят мешок с коноплей, так же была изъята миска, в которой он готовил «химку». По поводу изъятого он пояснил, что в мешке находится конопля, которую он собрал и хранил для личного употребления, сбывать никому не хотел. Сотрудником полиции был составлен протокол, на котором все участвующие лица расписались, в том числе и он. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, незаконном сбыте наркотических средств, в предоставлении землянки для потребления наркотиков признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Показания давал добровольно, без оказания давления со стороны сотрудников. (т. 1 л.д. 72-75, т. 2 л.д. 5-7, т. 1 л.д. 123-126, т. 2 л.д. 32-34).

Согласно оглашенного протокола проверки показаний подозреваемый ФИО7, находясь на поле, расположенном на расстоянии около 1,5 километров от 

<

адрес>, указал на место, где он собрал верхушечные части и листья конопли, затем в лесном массиве в 1 км. в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, ФИО7 указал на место рядом с дровами, где хранил мешок с коноплей, также указал на самодельную печь рядом с землянкой, где изготавливал «химку», а также на стол в землянке, где хранились «зимуха» и «химка», которые он сбыл солдатам срочной службы, также эти солдаты 08,10,16 ноября 2023 года с его разрешения в землянке употребили наркотические средства. (т. 1 л.д.207-216).

В судебном заседании подсудимый ФИО7 полностью подтвердил оглашенные показания, протокол проверки показаний на месте, показал, что вину в совершении преступлений признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, пояснил, что оказывал помощь брату по хозяйству.

Суд, оценив совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, приходит к выводу, что вина ФИО7 в совершении преступлений нашла свое полное подтверждение.

Кроме признательных показаний ФИО7, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в суде о том, что 16.11.2023 отделом ГНК получена информация о том, что военнослужащие приобретали наркотические средства у неустановленного лица в лесном массиве. В ходе ОРМ «Наблюдения», совместно с оперуполномоченным ФСБ ФИО3, с парковки на тыльной стороне 

<

данные изъяты> ими были замечены четверо человек, которые в разное время зашли в лесной массив, через некоторое время вышли двое, они были задержаны, после чего были задержаны еще двое. Задержанные установлены как З., Г., А. и Свидетель №2 при последнем запрещенных предметов не было. З., Г., А. по поводу изъятых наркотических средств пояснили, что приобрели наркотики у деда по имени Василий (ФИО7), в лесу в землянке. 17.11.2023 года также совместно с ФИО3 в отношении ФИО7 провели ОРМ «Обследование» в землянке, в лесном массиве. В ходе обследования в присуствии понятых был обнаружен и изъят полимерный мешок с растительной массой с запахом конопли и металлическая миска. В ходе обследования ФИО7 вел себя адекватно, активно способствовал расследованию преступлений, всегда являлся по вызову, сам пояснил, что в миске изготавливал наркотическое средство. Изъятие наркотиков также происходило днем ранее у военнослужащих А., Г., З., в присутствии понятых, по факту изъятия были составлены соответствующие акты, с которыми участвующие лица были ознакомлены. Также из пояснений военнослужащих было установлено, что они употребляли наркотики у ФИО7 в землянке, землянка закрыта землей, в ней имеется все для проживания: печка, кухня, кровать, окно.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в суде о том, что он присутствовал при задержании ФИО7 17.11.2023 года его, а также его сослуживца Свидетель №4 сотрудник ФСБ пригласил принять участие в качестве понятых. После чего они приехали на парковку возле войсковой части и стали наблюдать. Из леса вышел ФИО7, сотрудник его задержал, после чего они проследовали в лес. В лесу была расположена землянка, сотрудники спросили ФИО7, имеются ли у него наркотики, тот ответил, что не имеется. В ходе обыска сотрудники обнаружили мешок с наркотическими средствами, а также миску с зеленым налетом, обнаруженное было опечатано, они поставили свои подписи на бирках сохранности. ФИО7 прояснил, что мешок с наркотиками принадлежит ему. В ходе проведения обследования им как понятым и ФИО7 разъяснялись права. Днем ранее они также принимали участие в качестве понятых при задержании военнослужащих. Наблюдение велось с парковки около войсковой части, сначала из леса вышло двое военнослужащих, позже еще двое. Сотрудниками были произведены досмотры военнослужащих, у троих были обнаружены и изъяты наркотические средства, у одного наркотик лежал в нагрудном кармане, у других также в карманах, при задержании военнослужащие пояснили, что приобрели наркотики у ФИО7. Со стороны сотрудников давление на данных военнослужащих не оказывалось.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, З., А., Свидетель №2, Г.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 в ходе следствия следует, что 17 ноября 2023 года около 08 часов 15 минут сотрудник ФСБ предложил ему и его сослуживцу принять участие в качестве понятого, в мероприятии по изъятию наркотиков, на что они согласились. С сотрудником ФСБ проехали на заднюю парковку 

<

данные изъяты>. Некоторое время спустя из лесного массива вышел неизвестный им мужчина, которого задержал сотрудник ФСБ. После подъехали сотрудники полиции, задержанный представился, как ФИО7 Они представились своими именами, сотрудник пояснил, что ФИО7 подозревается в хранении наркотиков, и что на основании распоряжения будет проводиться обследование лесного массива, с целью отыскания землянки и запрещенных веществ. Сотрудник зачитал распоряжение ФИО7. Далее они все проехали в лес к землянке. Сотрудник разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и предложил Зайцеву выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещи, в том числе и наркотики, на что он ответил, что у него ничего нет. В ходе обследования участка лесного массива, около землянки, у дров сотрудник обнаружил и изъял белый мешок, внутри которого находилась сухая растительная масса, около дерева на земле находилась металлическая миска, изъятое было опечатано. По поводу изъятого, ФИО7 пояснил, что в мешке находится конопля, которую он хранил для собственного потребления, с помощью миски изготавливал химку. Сотрудник составил протокол, в котором они расписались. Кроме того, 16 ноября 2023 года в вечернее время на парковке рядом с войсковой частью он так же был приглашен для участия в качестве понятого при изъятии наркотических средств у З., сотрудники полиции сообщили ему, что он подозревается в употреблении и хранении наркотических средств, а также что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом досмотра З. была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, его права и обязанности, а также были оглашены их права и обязанности. З. было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту запрещенные предметы и вещества, на что последний ответил, что у него таковых не имеется. В ходе досмотра у З. с левого нагрудного кармана был изъят полимерный прозрачный сверток с наркотиком «зимуха», который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. С ладоней рук З. были изъяты смывы. По поводу изъятого З. пояснил, что в свертке находится «зимуха», и что данный наркотик ему передал «дед Василий», в знак благодарности за переданные ему «берцы». (т.1 л.д. 177-179).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 на следствии, согласно которым 16 ноября 2023 года в отдел наркоконтроля ОМВД России по Кяхтинскому району поступила оперативная информация о том, что военнослужащие 

<

данные изъяты> приобрели наркотические средства в лесном массиве. Совместно начальником ОНК Свидетель №1, сотрудником ФСБ ФИО3 на основании разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» приехали на заднюю парковку за территорией войсковой части. В ходе наблюдения, совместно с понятыми, увидели, как из лесного массива вышли двое молодых людей в военной форме. Когда они подошли ближе, они вышли из машины и остановили их, они представились как Г. и Свидетель №2 В ходе личного досмотра Г., из левого кармана брюк было изъято наркотическое средство «химка», которое было упаковано и опечатано в полимерный пакет, с ладоней рук были изъяты смывы. У Свидетель №2 ничего обнаружено не было. По поводу изъятого Г. пояснил, что данный наркотик ему передал дед Василий, который живет в землянке, в лесу. Кроме того, при дальнейшем наблюдении из лесного массива вышли еще двое военнослужащих, которых они остановили, последние представились как З. и А. В ходе досмотра у З. с левого нагрудного кармана было изъято наркотическое средство «зимуха», который был упакован и опечатан, с ладоней рук были изъяты смывы. По поводу изъятого З. пояснил, что данный наркотик ему передал дед Василий, который живет в лесу, в землянке. В ходе досмотра у А. из нагрудного кармана было изъято наркотическое средство «химка», которое было упаковано аналогичным образом. (т. 1 л.д. 190-192).

Показаниями свидетеля З. в ходе следствия о том, что 10 ноября 2023 года около 12 часов, он познакомился с мужчиной, который занимался уборкой территории войсковой части, тот представился как «дед Василий». В ходе разговора он понял, что ему негде жить, и он живет в лесном массиве, в землянке, 

<

данные изъяты>. Около 19 часов этого же дня, он пришел к ФИО7 и попросил у него разрешения покурить «анашу» у него в землянке. С собой у него было ранее изготовленные им смесь табака и конопли. На его просьбу тот согласился. Покурив, он пошел к себе в часть. 16 ноября 2023 года около 19 часов, он снова пошел до ФИО7, чтобы покурить «анаши» и заодно унести ему свои старые «берцы», так как обратил внимание на то, что у него обувь была не по сезону. В ходе разговора он передал ФИО7 «берцы» и в знак благодарности тот взял со стола «зимуху» и передал ему. Данный комочек он положил себе в карман. Далее он стал курить свою «анашу», и стал ждать своего сослуживца А. Некоторое время спустя пришли 2 солдат срочников, Г. и Свидетель №2. Как он понял, они тоже пришли покурить «анашу». В ходе разговора ФИО7 спросил у Г. и Свидетель №2, будут ли они курить, на что они ответили согласием. Он передал им «химку», завернутую в сигарету, которую они стали курить. Перед уходом ФИО7 передал Г. оставшуюся «химку», завернутую в пакетик от сигарет. Они покурили, потом ушли, он остался ждать А. Далее, когда А. пришел, покурил немного, ФИО7 попросил его расколоть дров. После того как он расколол дрова они пошли до части. Примерно за 150 метров до войсковой части, к ним подошли сотрудники полиции, федеральной службы безопасности и военной контрразведки, один из сотрудников сообщил, что у них имеется информация, о том, что он незаконно хранит при себе наркотическое средство и что в отношении него будет произведен досмотр. В присутствии двух понятых, с левого нагрудного кармана у него было изъято наркотическое средство «зимуха», который был упакован в полимерный пакет, с ладоней рук были изъяты смывы. Он пояснил, что данный наркотик принадлежит ему, для личного употребления. На самом деле данный наркотик был передан ему в знак благодарности ФИО7. Кроме того, после него был произведен досмотр в отношении А., у последнего тоже с собой был наркотик. После он узнал, что данный наркотик ему так же передал ФИО7, когда он вышел из землянки и ждал его на улице. (т.1 л.д. 184-186).

Показаниями свидетеля А. на следствии, согласно которым 08 ноября 2023 года он пришел к Зайецву, с его разрешения в землянке он покурил коноплю, которую он собрал возле части. 16 ноября 2023 года около 20 часов он пошел к ФИО7, взяв с собой бушлат, чтобы отдать ему, так как видел, что у него тонкая верхняя одежда и ему стало его жалко. Когда он пришел, там находился З., который ждал его. Он передал бушлат, ФИО7 попросил его расколоть дрова. Перед этим они с З. покурили «химки», который им дал ФИО7. Когда он зашел за шапкой, ФИО7 ему дал «химку», которую он положил в нагрудный карман кителя. Они направились в сторону войсковой части и когда шли недалеко от части, к ним подошли сотрудники полиции, военной контрразведки, ему пояснили, что он подозревается в хранении наркотиков, и что в отношении него будет проведен личный досмотр. В ходе досмотра, из нагрудного кармана у него изъяли «химку», которая была упакована в полимерный пакет, также изъяли смывы с ладоней рук. Он сообщил, что данный наркотик ему передал ФИО7, в знак благодарности за то, что он принес бушлат и наколол дрова.(т.1 л.д. 193-194).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на следствии, согласно которым 16 ноября 2023 года около 19 часов 30 минут, когда он находился на территории войсковой части, он встретил своего сослуживца Г. и тот предложил сходить ему к ФИО7, который проживает в землянке. У ФИО7 в землянке находился еще один парень - военный, которого он не знает. В ходе разговора ФИО7 предложил им покурить «химку», они согласились. Он передал им сигарету с «химкой», которую они с Г. стали курить. Пробыв там, около 30 минут, они пошли в часть, парень военный остался кого-то ждать. Около войсковой части их остановили сотрудники полиции, ФСБ и ВКР. Один из сотрудников сообщил, что Г. подозревается в незаконном хранении и что в отношении него будет произведен личный досмотр, участие в котором он не принимал. Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра у Г. изъяли «химку», которую с его слов ему передал ФИО7. (т.1 л.д. 195-196)..

Показаниями свидетеля Г. в ходе следствия, согласно которым 16 ноября 2023 года около 19 часов 30 минут он пошел до ФИО7. По пути он встретил своего сослуживца Свидетель №2 Свидетель №2, и предложил ему сходить вместе с ним. У ФИО7 находился военнослужащий З. и в ходе разговора ФИО7 предложил им покурить «химку» и они покурили. После чего они пошли в часть, а перед уходом ФИО7 дал ему «химку», завернутую в прозрачный пакетик от сигарет, которую он положил в левый карман брюк. Около войсковой части, к ним подошли сотрудники полиции и ВКР, один из сотрудников сообщил, что он незаконно хранит наркотическое средства и что в отношении него будет произведен личный досмотр. В присутствии двух понятых, с левого кармана брюк у него было изъято наркотическое средство «химка», то есть наркотик из конопли, который упакован в полимерный пакет, с ладоней рук были изъяты смывы. По факту изъятого он пояснил, что данный наркотик передал ему ФИО7 (т.1 л.д. 187-189).

Кроме вышеизложенного вина ФИО7 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом начальника ОНК ОМВД России по Кяхтинскому району Свидетель №1 от 17.11.2023 г. согласно которому 17 ноября 2023 года проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО7 проживающего в землянке, расположенной в лесном массиве примерно в 1 километре в юго-западную сторону от 

<

адрес>. В результате проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с содержимым в виде сухой растительной массы с характерным запахом конопли, металлическая миска с тёмным налетом внутри со специфическим запахом. (т.1 л.д. 33);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.11.2023 года, согласно которому у ФИО7, на участке лесного массива, расположенного примерно в 1 км в юго-западном направлении от 

<

адрес> изъяты полимерный мешок с растительной массой с характерным запахом конопли, металлическая миска. (т. 1 л.д. 36-40);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2023 года, согласно которому осмотрены полимерный мешок с сухой растительной массой с характерным запахом конопли, металлическая миска с налетом. (т. 1 л.д. 61-65);

- справкой об исследовании № 80 от 17.11.2023 года, согласно которой вещество растительного происхождения находящееся в полимерном мешке белого цвета, массой - 1 кг. 740 г., является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) - наркотического средства, в пересчете на высушенное состояние составляет - 1 кг 461,6 г. (расчетная величина). (т. 1 л.д. 51);

- заключением эксперта № 109 от 22.11.2023 года, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятая у ФИО7, массой 1 кг. 738 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное состояние составляет 1 кг. 459,92 г. (расчетная величина). Данное наркотическое средство получают путем сбора соответствующего наркотикосодержащего растения конопля. На внутренней поверхности металлической миски, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующего начала гашиша, гашишного масла, марихуаны, в следовом количестве. (т. 1 л.д. 55-59);

- рапортом начальника ОНК ОМВД России по Кяхтинскому району Свидетель №1 от 17.11.2023 о том, что в ходе ОРМ «Обследование» в отношении ФИО7 обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с содержимым в виде сухой растительной массы с характерным запахом конопли, металлическая миска с темным налетом внутри со специфическим запахом. (т.1 л.д. 29);

- сопроводительным письмом о предоставлении результатов ОРД от 17.11.2023 года в отношении ФИО7 (т.1 л.д. 30);

- постановлением о представлении результатов ОРД от 17.11.2023 года органу следствия (т.1 л.д. 31-32);

- рапортом следователя ФИО4 от 11.01.2024 года, о том, что в действиях ФИО7 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (т. 2 л.д. 10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя - криминалиста военного следственного отдела по Кяхтинскому гарнизону ФИО5 от 23.12.2023 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что 16.11.2023 года около 20 часов 40 минут Г., находясь на участке местности, расположенном около 500 метров в западном направлении от 

<

данные изъяты> Республики Бурятия, приобрел у ФИО7 упакованное в полимерный пакет вещество растительного происхождения, массой 2,295 г., которое является смесью, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,252 г., а общая масса смеси высушенной в полном объеме составляет - 1,377 г., образующая значительный размер, после чего пакет с названным наркотическим средством стал хранить при себе. (т. 1 л.д. 253);

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от 16.11.2023 года, согласно которому у Г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», из левого кармана штанов изъят прозрачный пакет с содержимым в виде табачной смеси со специфическим запахом и смывы с ладоней рук. (т. 1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра предметов от 14.12.2023 года, согласно которому осмотрены прозрачный пакет с содержимым в виде табачной смеси со специфическим запахом, спиртовая салфетка. (т. 1 л.д.263-266);

- справкой об исследовании № 78 от 17.11.2023 года, согласно которой вещество растительного происхождения, массой 2,295 г. является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,252 г. (т.1 л.д. 143-144);

- заключением эксперта № 1/970 от 05.12.2023 года, согласно которому вещество растительного происхождения, массой 2,095 г., является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло (каннабиса), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 0,23045 г. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масло) в готовом к использованию и потреблению виде. Масса смеси, высушенной до постоянной массы составляет 1,257 г. На поверхности фрагмента из нетканого материала – смывах с ладоней рук у Г., обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве. (т. 1 л.д. 257-261);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя- криминалиста военного следственного отдела по Кяхтинскомл гарнизону ФИО5 от 23.12.2023 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что 16.11.2023 года около 21 часа А., находясь на участке местности, расположенном около 500 метров в западном направлении от 

<

данные изъяты> Республики Бурятия, приобрел у ФИО7 упакованное в полимерный пакет вещество растительного происхождения, массой 4,72 г., которое является смесью, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,519 г., образующей значительный размер, а общая масса смеси высушенной в полном объеме составляет - 3,776 г., после чего пакет с названным наркотическим средством стал хранить при себе. (т. 2 л.д. 222);

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от 16.11.2023 года, согласно которому у А. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», из правого нагрудного кармана носимого кителя изъят полимерный прозрачный сверток, внутри которого находится табачная смесь со специфическим запахом, и смывы с ладоней рук (т. 1 л.д. 156-158);

- протоколом осмотра предметов от 14.12.2023 года, согласно которому осмотрены полимерный прозрачный сверток, внутри которого находится табачная смесь со специфическим запахом, спиртовая салфетка. (т.1 л.д. 232-235);

- справкой об исследовании № 79 от 17.11.2023 года, согласно которой вещество растительного происхождения массой 4,720 г. является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,519 г. (т.1 л.д. 160-161);

- заключением эксперта № 1/954 от 30.11.2023 года, согласно которому вещество растительного происхождения, массой 4,52 г., находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятое 16.11.2023 г. в ходе ОРМ «Наблюдение», является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 0,4972 г. Общая масса смеси, высушенной до постоянной массы составляет 3,616 г. Наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности салфетки из нетканого материала белого цвета с загрязнением серого цвета - смывах с ладоней рук А., каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ в исследованных экстрактах веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено. (т. 1 л.д. 226-230);

- рапортом начальника ОНК ОМВД России по Кяхтинскому району Свидетель №1 от 21.11.2023 г., согласно которому 16 ноября 2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении З., у последнего в левом нагрудном кармане кителя обнаружен и изъят полимерный сверток, с куском твердого вещества, с характерным запахом конопли. З. пояснил, что в изъятом свертке находится «зимуха», то есть наркотик из конопли, который он приобрел у деда по имени Василий, который живет в землянке. В действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств. (т. 1 л.д. 78);

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от 16.11.2023 года согласно которому у З., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», из левого нагрудного кармана носимого кителя изъят полимерный прозрачный сверток, внутри которого находится кусочек твердого вещества неправильной формы с характерным запахом конопли и смывы с ладоней рук (т. 1 л.д. 89);

- протоколом выемки от 23.11.2023 года, согласно которому у начальника тыла ОМВД России по Кяхтинскому района майора полиции ФИО6, в каб. 11 СО ОМВД России по Кяхтинскому району изъяты два полимерных пакета с содержимым. (т. 1 л.д. 102-104);

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2023 года - полимерного прозрачного свертка, внутри которого находится кусочек твердого вещества неправильной формы с характерным запахом конопли, спиртовой салфетки. (т. 1 л.д. 113-116);

- справкой об исследовании № 77 от 17.11.2023 года, согласно которой вещество в виде одного комочка неправильной формы, изъятый в ходе ОРМ «Наблюдения» от 16.11.2023 г. у З., является наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства гашиш составляет 0,585 г. (т. 1 л.д. 97);

- заключением эксперта № 113 от 27.11.2023 года, согласно которому вещество, изъятое у З., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет 0, 485 г. Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) получают путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство, с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде На салфетках обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующего начала гашиша, гашишного масла, марихуаны, в следовом количестве. (т. 1 л.д. 107-111);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 21.11.2023 года, согласно которому в действиях Г. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 133-134);

- рапортом начальника ОНК ОМВД Росмсии по Кяхтинскому району Свидетель №1 от 16.11.2023 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» в отношении неустановленных военнослужащих. (т. 1 л.д. 135, 152);

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 17.11.2023 года, согласно которой у З., Г., А. изъяты наркотические средства. (т. 1 л.д. 136-138, 153-155);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 20.11.2023 года, согласно которому в действиях А. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 150-151);

- рапортом ОД ОМВД России по Кяхтинскому району ФИО8 от 23.11.2023 года, согласно которому в действиях ФИО7 усматриваются признаки преступления по ч. 1 ст. 232 УК РФ. (т. 1 л.д. 127);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2023 года - землянки, расположенной на расстоянии около 1 километра в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес> Республики Бурятия. (т. 1 л.д. 170-176); 

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от 16.11.2023 года, согласно у З., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», из кармана кителя изъят прозрачный сверток с кусочком твердого вещества и смывы с ладоней рук. (т. 1 л.д. 89);

- протоколом об административном правонарушении от 04.12.2023 года в отношении З. по ст. 6.9 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 99);

- справкой о результатах химико-токсилогических исследований от 24.11.2023 года, согласно которому у З. обнаружен 9-карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-основной метаболит тетрагидроканнабинола. (т. 1 л.д. 100);

- протоколом об административном правонарушении от 04.12.2023 года в отношении Г. (т. 1 л.д. 146);

- справкой о результатах химико-токсилогических исследований от 24.11.2023 года, согласно которому у Г. обнаружен 9-карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-основной метаболит тетрагидроканнабинола. (т. 1 л.д. 147);

- протоколом об административном правонарушении от 04.12.2023 года в отношении А. (т. 1 л.д. 163);

- справкой о результатах химико-токсилогических исследований от 24.11.2023 года, согласно которому у А. обнаружен 9-карбокси-11-нор-дельта-9- тетрагидроканнабинол-основной метаболит тетрагидроканнабинола. (т. 1 л.д. 164);

- протоколом об административном правонарушении от 04.12.2023 года в отношении Свидетель №2 (т. 1 л.д. 168);

- справкой о результатах химико-токсилогических исследований от 24.11.2023 года, согласно которому у Свидетель №2 обнаружен 9-карбокси-11-нор дельта-9-тетрагидроканнабинол - основной метаболит тетрагидроканнабинола. (т. 1 л.д. 169).

Доказательства, исследованные судом в порядке ст.ст. 281, 285 УПК РФ на стадии предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

По ходатайству государственного обвинителя исследованы вещественные доказательства по делу: полимерный мешок с сухой растительной массой – наркотическим средством каннабис (марихуана), прозрачный пакет с содержимым в виде табачной смеси, наркотическое средство – гашиш, спиртовые салфетки. 

В основу приговора суд берет признательные показания ФИО7 в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте, о месте и времени возникновения умысла на приобретение, хранение и незаконном сбыте наркотических средств. Показания ФИО7 в ходе предварительного следствия суд считает правдивыми, даны после консультации с защитником, и разъяснения ст. 51 Конституции РФ, то есть получены в соответствии с требования уголовно-процессуального закона, нарушения права на защиту судом в ходе предварительного следствия не усматривается.

Вина подсудимого подтверждается не только его показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными в зале суда, но и показаниями свидетелей в суде Свидетель №1 Свидетель №3 оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, об обстоятельствах проведения в отношении ФИО7 17 ноября 2023 года ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в землянке и на участке лесного массива в 1 километре в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, а также показаниями Свидетель №1, Свидетель №3, оглашенными показаниями Свидетель №5, Свидетель №4, З., Г., А., Свидетель №2, о проведении 16 ноября 2023 года ОРМ «Наблюдение» в отношении военнослужащих и изъятии у них наркотических средств, переданных им ФИО7 

Как установлено в судебном заседании, 05 ноября 2023 года ФИО7, на поле, расположенном на расстоянии 1,5 километров в южном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, собрал наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила не менее 1 кг. 461,6 г., которое в тот же день перенес на участок лесного массива, расположенного на расстоянии 1 километра в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где осуществлял его незаконное хранение. Затем, ФИО7, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта запрещенного законом наркотического средства каннабисной группы, 15 ноября 2023 года из части незаконно приобретенного им ранее наркотического средства - каннабис (марихуана) путем извлечения (экстракции), умышленно приобрел наркотическое средство - гашишное масло, которое смешал с табаком, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,771 г., масса смеси высушенной в полном объеме составила 5,153 г. После чего, разделил его на 2 части: (вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377 г. и вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519 г. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776 г.), положил в тумбочку, расположенную в «землянке» на указанном участке лесного массива, где незаконно хранил без цели сбыта до 16.11.2023 года.

Установленные судом обстоятельства подтверждаются оглашенными показаниями подсудимого ФИО7 о том, что 05.11.2023 на поле в белый полимерный мешок собрал конопли, которую перенес к землянке и положил рядом с дровами, 15.11.2023 из собранной им конопли он приобрел наркотики «зимуху» и «химку», полученную «зимуху» он разделил на два кусочка и положил на тумбочку, умысел на изготовление данных наркотиков из конопли у него возник еще 05.11.2023 года, когда он находился на поле и собирал коноплю.

Показания подсудимого ФИО7 в этой части подтверждаются протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» от 17.11.2023 в ходе которого у ФИО7 на участке лесного массива, расположенного в 1 км. в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты> изъят полимерный мешок с сухой растительной массой, согласно справке об исследовании – в полимерном мешке находится каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила не менее 1 кг. 461,6 г. и актами изъятия и осмотра предметов в отношении З., Г., А. у которых в ходе производства ОРМ «Наблюдение» изъяты, соответственно: гашиш 0,585 гр., масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,252г., масса смеси высушенной в полном объеме составила 1,377 г. и вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,519 г., масса смеси высушенной в полном объеме составила 3,776 г.

По смыслу закона, незаконный оборот наркотических средств разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того наркотического средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного и особо крупного.

Учитывая, что ФИО7 приобрел на поле наркотическое средство каннабис – марихуану, из которой приобрел гашишное масло, в рамках единого умысла на хранение наркотических средств, возникшего у него 05.11.2023 года на поле при сборе конопли, таким образом, незаконное хранение им двух видов наркотических средств в крупном размере, совершаемое одномоментно, должно квалифицироваться как одно преступление, поскольку умысел ФИО7 был направлен на хранение всего объема наркотических средств.

Таким образом, из обвинения ФИО7 подлежит исключению состав преступления, предусмотренный ч.2 ст. 228 УК РФ от 15.11.2023 года как излишне вмененный.

При этом, в судебном заседании установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «Обследование», в ходе которого у ФИО7 было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на высушенное состояние составляет 1 кг. 461,6 г., сотрудниками ОМВД России по Кяхтинскому району было проведено 17.11.2023 года с 09 часов 10 минут до 09 часов 52 минут, как указано в акте (т. 1 л.д. 36-40), в связи с чем указаное в обвинении время производства данного оперативно-розыскного мероприятия с 09 часов 10 минут до 08 часов 52 минут, является опечаткой.

Виновность ФИО7 в незаконном приобретении и хранении, подтверждается его признательными показаниями, данными им в ходе предварительного расследования и подтвержденными им в судебном заседании, о том, что он собрал дикорастущую траву коноплю, из которой изготовил масло каннабиса (гашишное масло), гашиш, и хранил все в «землянке», расположенной на расстоянии около 1 километра в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия для личного употребления.

Кроме того, судом на основании совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что действия ФИО7 по передаче З., Г., А. наркотических средств были безвозмездными, что образует их незаконный сбыт. ФИО7 самостоятельно приобрел в крупном размере наркотическое средство, после чего, в полном объеме выполнил все необходимые действия по сбыту наркотического средства - передачу приобретателям З., Г., А. на безвозмедной основе наркотического средства – гашиша – З. и гашишного масла – Г., А.. При этом суд считает, что на основании совокупности исследованных доказательств, установлен умысел ФИО7 на совершение безвозмездного сбыта наркотических средств З., Г., А., т.е. в объёме потребном приобретателями. 

Судом были исследованы приговоры Кяхтинского гарнизонного военного суда по ст. 228 ч.1 УК РФ, вступившие в законную силу в отношении Г. и А., которыми названные лица осуждены за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Также судом исследована справка о результатах химико-токсикологического исследования от 24.11.2023 в отношении З., у которого в биологическом материале обнаружены каннабиноиды. Указанное подтверждает то обстоятельство, что Г., А., З. является наркопотребителями.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", действия ФИО7 по незаконному сбыту наркотических средств гашиша З. и гашишного масла Г., А. являются оконченными. 

Суд считает, что действия ФИО7 по вышеуказанным составам преступлений связаны именно с незаконным оборотом наркотических средств: каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса), что объективно подтверждается представленными справками об исследовании, а также заключениями экспертиз. При этом, достоверность заключений судебных экспертиз, у суда также не вызывает сомнений, поскольку они соответствуют требованиям закона об экспертной деятельности и уголовно-процессуального закона. В заключениях указаны необходимые сведения, предусмотренные ст. 204 УПК РФ.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что действия ФИО7 связаны именно с незаконным оборотом наркотических средств – каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса).

Квалификация преступления, касаемо крупного и значительного размера наркотических средств, является верной и соответствует размерам, указанным в постановлении Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002, а также разъяснениям в п. 5 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами". 

Показания подсудимого о сборе наркотических средств для личного употребления, их хранении, последующей передаче З. гашиша, Г., А. масла каннабиса (гашишного масла) однозначно свидетельствуют о том, что в данном случае он действовал с прямым преступным умыслом, то есть осознавал то, что совершает сбор и хранение наркотических средств, и желал этого, а передавая З. гашиш, Г. и А. масло каннабиса (гашишное масло), осознавал то, что совершает сбыт наркотических средств, что является противозаконным.

Кроме того, З., Г., А. Свидетель №2 подтвердили факт получения от ФИО7 наркотических средств, а также предоставление ФИО7 помещения «землянки», где он проживало, для употребления наркотических средств, что также подтверждаются показаниями незаинтересованных лиц Свидетель №4, Свидетель №3, сотрудников МВД по РБ Свидетель №1, Свидетель №5

Судом на основании совокупности исследованных доказательств, установлено, что ФИО7 08.11.2023, 10.11.2023, 16.11.2023, действуя умышленно, систематически предоставил возможность использовать свою «землянку», расположенную на расстоянии около 1 километра в юго-западном направлении от 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, З., Г., А Свидетель №2 для употребления путем курения наркотических средств каннабисной группы, обеспечивая последних благоприятными условиями для употребления наркотических средств каннабисной группы.

По смыслу закона предоставление помещения для потребления наркотических средств будет являться уголовно наказуемым деянием лишь в случае систематического, более двух раз, предоставления одному и тому же лицу, либо разным лицам помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ. При этом не имеет значения, преследовал ли виновный корыстную или иную цель.

Согласно оглашенным показаниям А. 08.11.2023 он приходил к ФИО7 и с его разрешения в «землянке» употребил коноплю, которую он принес с собой, 16.11.2023 он также с разрешения ФИО7 употреблял в землянке с З. коноплю.

Согласно показаниям З., 10.11.2023 он с разрешения ФИО7 употребил у него в землянке «анашу», 16.11.2023 в землянке у ФИО7, с разрешения последнего употребляли наркотики из конопли он, А., Г и Свидетель №2.

Показания Г. и Свидетель №2 в части предоставления ФИО7 помещения «землянки» для употребления наркотических средств, 08.11.2023, 10.11.2023, 16.11.2023 согласуются с показаниями свидетелей А. и З.

О том, что данное деяние имело место, свидетельствуют показания свидетелей З., Г., А., Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного расследования, что употребляли наркотические средства в «земляке», где проживал ФИО7, с его разрешения, а также постановлениями по делу об административном правонарушении в отношении указанных свидетелей, по факту употребления наркотических средств по месту жительства ФИО7 

О наличии умысла у ФИО7, направленного на совершение преступлений, свидетельствуют результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Наблюдение» поскольку умысел на незаконное приобретение, хранение и передачу наркотических средств у него сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. ОРМ было проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с необходимостью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и пресечения их незаконной деятельности. 

Суд считает, что изложенные выше доказательства о причастности ФИО7 к совершенным преступлениям являются относимыми, допустимыми, добытыми с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимого ФИО7 в совершении изложенных выше преступлений и могут быть положены в основу приговора.

Суд не находит оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, поскольку они являются последовательными, согласуются друг с другом и с исследованными материалами дела, полностью устанавливают обстоятельства по делу, каких либо противоречий в показаниях свидетелей в ходе судебного разбирательства не установлено. Причин для оговора свидетелями подсудимого не установлено, поскольку ранее свидетели не были знакомы с последним, судом не установлено личной заинтересованности свидетелей в привлечении ФИО7 к уголовной ответственности.

Таким образом, при наличии такой совокупности доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО7 в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует его действия:

- по составу от 05.11.2023 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере,

- по передаче гашиша З. по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

- по передаче масла каннабиса (гашишного масла) Г. по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

- по передаче масла каннабиса (гашишного масла), А. по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

- по составу с 08.11 по 16.11.2023 по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, не судимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7 суд, в соответствии со ст. 61 ч.1 УК РФ учитывает активное способствование расследованию преступлений по четырем составам преступлений (ст. 228 ч.2, ст. 228.1 ч.1, ст. 228.1 ч.3 п. «б», ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ), поскольку последний сообщил органам предварительного следствия о месте и времени возникновения умысла на приобретение и хранение наркотических средств, подтвердил данные обстоятельства в ходе проверки показаний на месте, в ходе следствия давал подробные стабильные показания об обстоятельствах совершения преступлений, также показал о возникновении умысла на сбыт наркотических средств. Также суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает признание вины в полном объёме в ходе предварительного следствия и судебного заседания, раскаяние в содеянном, поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, его состояние здоровья, наличие тяжкого заболевания – 

<

данные изъяты>, состояние здоровья и заболевания его родственников, оказание помощи брату, удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную характеристику сотрудника - свидетеля Свидетель №1, а также условия проживания подсудимого фактически без определенного места жительства, его пожилой возраст. 

Данные смягчающие обстоятельства суд признает исключительными и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, по ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

По смыслу статьи 18 УК РФ, совершение особо тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений (часть 2 статьи 18 УК РФ). (п. 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

Таким образом, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, вид которого, в соответствии с ч.2 ст. 18 УК РФ, является опасным, поскольку ранее ФИО7 был осужден за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы по приговору Кяхтинского районного суда Республики Бурятия от 13.06.2017. В связи с наличием в действиях подсудимого рецидива суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.1 ст. 68 УК РФ. 

Совершенные ФИО7 преступления: по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ относятся к категории тяжких, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – к категории особо тяжких, по ч. 1 ст. 232 УК РФ – к категории средней тяжести, согласно норм ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, их тяжести, данные о личности подсудимого, судимого, совершившего преступления по настоящему приговору в период непогашенной судимости за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, наличие отягчающего обстоятельства, суд приходит к выводу, что предыдущее наказание оказалось недостаточным для исправления ФИО7, в связи с чем цели наказания могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

Судом рассматривался вопрос о назначении дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, однако, учитывая личность подсудимого, его состояние здоровья, отсутствие постоянного источника дохода, суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы. По этим же мотивам, а также с учетом рецидива преступлений, исходя из положений ч.2 ст. 68 УК РФ, альтернативные виды наказания, предусмотренные ч.1 ст. 232 УК РФ, не могут быть применены.

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории преступления на более мягкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, как и оснований для применения норм ч.1 ст. 62 УК РФ. Учитывая вид рецидива (опасный), оснований для применения ст. 73 УК РФ, т.е. назначение условного осуждения, не имеется.

Окончательное наказание ФИО7 подлежит назначению по правилам ст. 69 ч.3 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО7 подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания, предоставления отсрочки исполнения наказания судом не установлено.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых защитнику - адвокату Бисимбаевой О.А. за защиту интересов ФИО7 в ходе предварительного следствия в сумме 19 092 руб. и в суде в сумме 9531 руб., в соответствии с ч.4 ст. 132 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку последний в ходе предварительного следствия отказывался от услуг защитника, процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в судебном заседании, суд считает возможным отнести за счет средств федерального бюджета, признав ФИО7 имущественно несостоятельным, учитывая его состояние здоровья, отсутствие постоянного источника дохода, его возраст.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: 1) вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1 кг. 736 гр., упакованное в полимерный мешок белого цвета, 2) металлическая миска, упакованная в полимерный пакет черного цвета, 3) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,485 г., упакованное в полимерный бесцветный пакет, 4) спиртовая салфетка, со смывами с ладоней рук З., упакованная в полимерный бесцветный пакет, хранящаяся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кяхтинскому району уничтожить.

Судьба вещественных доказательств по делу: 1) смесь, содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло (каннабиса), масса которой в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 0,23045 г. Масса смеси, высушенной до постоянной массы составляет 1,257 г., 2) спиртовая салфетка со смывами с ладоней рук Г.; 2) смесь, содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которой в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 0,4972 г. Общая масса смеси, высушенной до постоянной массы составляет 3,616 г., 4) спиртовая салфетка со смывами с ладоней рук А., решена приговорами Кяхтинского гарнизонного военного суда от 19.02.2024 в отношении Г., и приговором от 25.01.2024 в отношении А. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, виде лишения свободы на срок 4 года;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 14 марта 2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.4 ст. 132 УПК РФ освободить осужденного ФИО7 от возмещения процессуальных издержек, возместив их за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: 1) вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1 кг. 736 гр., упакованное в полимерный мешок белого цвета, 2) металлическую миску, упакованную в полимерный пакет черного цвета, 3) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,485 г., упакованное в полимерный бесцветный пакет, 4) спиртовую салфетку, со смывами с ладоней рук З., упакованную в полимерный бесцветный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кяхтинскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора через Кяхтинский районный суд Республики Бурятия.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий по делу И.А. Асташева